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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem osamělosti seniorů na jejich zdraví. Jejím hlavním cílem

je zjistit, zda osamělost má vliv na zdraví seniorů a doporučit opatření pro praxi. Práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá pojmem senior, poukazuje na jeho

postavení ve společnosti a popisuje změny, které v průběhu stárnutí přichází. Dále vymezuje

osamělost a poukazuje na její zdravotní rizika. Také se věnuje zdraví a zdravému stárnutí.

Rovněž uvádí možnosti podpory osamělých seniorů prostřednictvím sociální opory

a aktivizace. Praktická část byla provedena pomocí přehledové studie, která zkoumala vztah

mezi osamělostí a vznikem nemoci.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the effects of loneliness on seniors' health. Its main purpose

is to find out if loneliness has effect on seniors' health and recommend measures for practice.

The work is divided into two parts. The theoretical part concern with the term senior, points

out its position in society and describes the changes that come in the course of aging. It also

identifies loneliness and highlights its health risks. It also deals with health and healthy

aging. It also mentions the possibilities of supporting solitary seniors. The practical part was

conducted using a review study that investigated the relation between loneliness and disease.
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ÚVOD

Bakalářská práce nese název vliv osamělosti seniorů na jejich zdraví. Výběr tématu byl

ovlivněn zaměstnáním, ve kterém jsem pracovala jako osobní asistent pro seniory. Při této

práci jsem měla možnost pozorovat úpadek osamělých seniorů po zdravotní stránce. Proto

bych se tématem chtěla blíže věnovat. K rozhodnutí také přispěly statistiky 21. století, které

přichází s prognózami o vzrůstajícím počtu seniorů. Do roku 2050 by se tyto počty v České

republice měly zvýšit o 1 milión v porovnání s rokem 2018 (Statistika & my, 2019). Ačkoli

osamělost může potkat člověka v jakémkoliv věku. Senioři jsou však osamělostí více

ohroženi z důvodu odchodu ze zaměstnání, ztráty životního partnera nebo odchodu dětí

z domova. V současné době žije v České republice přes 500 000 osamělých seniorů. Další

faktor, který přispívá k osamělosti je postmoderní společnost, která je materialisticky

založená a ve které se vytrácí tolerance, slušnost, duchovní, morální a rodinné hodnoty.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má čtyři

kapitoly.

První kapitola se zabývá stářím. Stárnoucí populace a dlouhověkost je bezpochybně

úspěchem moderní společnosti. Paradoxem ovšem je, že většinová společnost stáří

neuznává, ale naopak diskriminuje. Stáří již není bráno jako požehnání od Boha, díky

kterému se člověk mohl dožít vysokého věku. V populaci je upřednostňováno především

mládí, krása, individualita a nezávislost před stářím. V kapitole se nachází definice seniora,

postavení seniorů ve společnosti, změny, které ovlivňují stáří a také změny potřeb seniorů.

Druhá kapitola se věnuje osamělosti. Osamělost není jen otázkou západních zemí, ale šíří se

všude, kde se rozvinula určitá forma modernity a technologické civilizace. Populace klade

důraz na individualismus se stále rostoucími nároky na výkonnost a úspěch. Osamělost může

postihnout kohokoliv bez ohledu na pohlaví, věk, vzdělání nebo bohatství. Avšak v období

seniorského věku je považována za nejkrutější. V mnoha případech se senior potýká

s velkým utrpením především tehdy, když odchází z tohoto světa zcela opuštěn. V kapitole

jsou obsaženy pojmy samota, osamělost a způsoby jejího měření. Dále se kapitola zabývá

vlivem osamělosti na vznik konkrétního onemocnění.

Třetí kapitola se věnuje pojmu zdraví. Zdraví je darem tím nejdražším, jehož cenu jsme

si schopni uvědomit až v případě, kdy o něj přijdeme. Proto je důležité si své zdraví chránit

a mít na paměti, že zdraví je tvořeno mnoha aspekty. V kapitole nalezneme různé definice

zdraví, pojem kvalita života a koncept zdravého stárnutí.
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Čtvrtá kapitola se zabývá možnostmi podpory osamělých seniorů prostřednictvím sociální

opory a aktivizace.

Druhá část bakalářské práce je tvořena praktickou částí. Cílem praktické části je pomocí

přehledové studie zjistit, zda osamělost seniorů má vliv na vznik nemoci. V případě

prokázání vlivu osamělosti na zdraví navrhnout opatření pro praxi.

Podobnou tématikou se již zabývala Markéta Vajdíková v bakalářské práci na téma: „Vliv

pocitu osamělosti na vznik hypertenze u seniorů“. Tato bakalářská práce prokázala

souvislost mezi osamělostí a vznikem hypertenze (Vajdíková, 2018). Otázkám spojenými

vlivu osamělosti na zdraví se také věnoval sociální neurovědec John Cacioppo. Ve svých

výzkumech poukazuje, že vliv společenského prostředí se může projevit na zdraví jedince.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 FENOMÉN DLOUHOVĚKOSTI

Tato kapitola je věnována seniorům a stáří. Nalezneme zde vymezení pojmu senior,

postavení seniora ve společnosti, původní a současné dělení stáří. Dále jsou nastíněny

biologické, psychické, sociální změny, které období stáří doprovází. Také jsou zde sepsány

změny potřeb v tomto období. Cílem této kapitoly je pochopení souvislostí, které mohou být

významnými prediktory vzniku nebo rozvoje osamělosti seniorů.

1.1 Senior

Společnost se chtěla vyhnout jakémukoliv stigmatizujícímu oslovení. Proto byl pro lidi, kteří

prožívají období stáří přijat pojem senior. Pojem senior bývá používán v souvislosti

s oslovením staršího ze dvou stejnojmenných členů rodiny nebo také v případech oslovení

staršího, nebo nejstaršího člověka, který má významné postavení ve společnosti

(Haškovcová, 2012). Seniorem se člověk stává postupně. Na období středního věku navazuje

období senia. Toto období uzavírá životní cyklus. Dále pojem senior specifikuje tato definice

„senior je člověk završující životní fázi se specifickým postavením ve společnosti“ (Sak

a Kolesárová, 2012, s. 25).

1.1.1 Postavení seniorů ve společnosti

Haškovcová (2010) uvádí, že ačkoli v tradičním modelu společnosti byly brány na seniory

ohledy a požadovány nižší nároky při práci, potýkali se senioři s problémy, které se týkali

jejich postavení ve společnosti. Panuje mýtus, že senioři byli mladšími generacemi uznáváni

a bylo jim přisuzováno významné postavení. Významné postavení měli senioři jen tehdy,

když byli soběstační a měli nějakou výjimečnou vlastnost. Ostatním seniorům, byla

vyhrazena obvykle malá komůrka nebo kout, ve kterém žili. Také někteří odborníci

dokládají: „protože nebyl uplatňován výrazně kladný cit k dětem, nebyl realizován ani

v kladném ani v záporném smyslu ke starým lidem. V rodinách bylo více věcnosti a méně

emocí“ (Haškovcová, 2010, s. 55).

Postavení seniorů v postmoderní společnosti je ještě více dehonestováno. Velký vliv na

pohled seniorů udávají média (Klevetová, 2017). Zmocněnec pro lidská práva Michael

Kocáb (2010) uvádí, že nevhodně zpracovaná témata mohou přispívat nejen k diskriminaci

ale také k sociální exkluzi seniorů. V mnoha zprávách jsou posměšně uváděny informace,

které přispívají ke stereotypnímu pohledu mladých lidí směrem k seniorům.
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Dalším aspektem je prodlužující se délka života, jejímž důsledkem je setkání čtyř věkových

generací pohromadě. Tyto generace nemají vymezeny vzájemné role. Každá z generací

vyrůstala v jiné ekonomické a politické situaci, což může mít za následek vzájemné

neporozumění si. Starší generace se cítí být ohrožena společenskou prestiží, kterou ovládá

krása, mládí a dokonalost (Klevetová, 2017).

1.1.2 Dělení seniorského věku

Sak (2012) uvádí, že: věk představuje spíše formálně, úředně, časovou tvář identity seniora.

Přesto má tento znak velký význam, protože představuje lehce identifikovatelnou stránku

identity seniora“ (Sak a Kolesárová, 2012, s. 25). Prodloužením naděje dožití se upustilo od

periodizace stáří z 60. let minulého století, které se dělilo na rané stáří, senium a období

dlouhověkosti. Rané stáří bylo vymezeno od 60 do 74 let, senium od 75 do 89 let a období


[…]


mellitus a také riziko vzniku Alzheimerovy demence. Autoři studií také dávají do vztahu

druhotné aspekty osamělosti, které ohrožují zdraví. Těmito aspekty je výrazná nečinnost,

nízká pohybová aktivita, nedostatek stimulace kognitivních funkcí a další, které jsou

výraznými prediktory pro vznik nebo rozvoj nemocí. Cílem většiny studií bylo přesměrování

politiků, kteří se především věnují finančně-ekonomickým důsledkům stárnutí na sociální

inkluzi a integraci starších osob. Svými závěry chtěli prokázat, že osamělost má dopad na

fyzické a psychické zdraví seniorů a těmito výsledky chtěli přispět, aby se politika v daných

zemích zaměřila na zdravotní dopady osamělosti.

Již J. F. Kennedy prohlásil, že: „Měřítkem společnosti je úroveň její péče o nejslabší

občany.“ Česká republika přijímá opatření v podobě programů, občanských sdružení nebo

také svépomocných skupin, aby podpořila seniory. Osamělým seniorům mohou také sloužit

telefonické krizové linky, jejíž velkou výhodou je snadná dostupnost pro všechny skupiny,

zvláště pak pro seniory. Vysoká úroveň péče o tyto lidi se projevuje také ve zdravotnictví.

Problémem je opomíjení projevů psychosomatických potíží. Proto bychom chtěli doporučit

všem zainteresovaným pracovníkům, podílejících se na péči o seniory, aby byli pozorní ke

svým pacientům nebo klientům, u kterých se projevily nevysvětlitelné fyzické symptomy,

aby se vždy zajímali, zda tyto symptomy nejsou odezvou organismu na slabé lidské vztahy

nebo prožívanou osamělost.
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„Na každou nemoc existují léky a způsoby léčení. Ne však pro člověka, který je osamělý,

kterého nikdo nechce.“ (Matka Tereza).

Osamělost je v péči o zdraví seniora jev, se kterým by se mělo počítat, včas jej diagnostikovat

a předcházet mu. Stejně jako vitamíny, posilují imunitu a předcházejí nemocem. Zdá se, že

i mezilidské vztahy, sociální kontakty, posilují člověka na duši i těle.

Právě to je v souladu s prohlášením Světové zdravotnické organizace, která vnímá, že

politiky a programy podporující sociální zapojení jsou stejně důležité jako ty, které podporují

fyzické zdraví starších osob (WHO, 2002 in Demografie, 2011).

Na základě vypracované přehledové studie vyvstala potřeba zvýšit povědomost ve

společnosti o rizicích osamělosti na zdraví seniorů. Aby se samotné osamělosti předcházelo,

nebo se alespoň zmírňovaly její dopady na zdraví seniorů, vypracovali jsme leták (viz

Příloha P VI: leták přední/zadní strana). Na přední straně leták nabízí pomoc osamělým

seniorům skrze Centrum seniorů Uherský Brod a Pomoc osamělým seniorům a osobám se

zdravotním postižením – dobrovolnický program charity Zlín. Tyto služby nabízí aktivní

trávení volného času seniorům, kteří zůstali osamoceni. Další nabídkou na téže straně jsou

kontakty na linky důvěry pro osamělé seniory. Konkrétně se jedná o linku seniorů Elpida

a Senior telefon. Na zadní straně se nachází nabídka pro lidi, kteří by chtěli zmírňovat nebo

předcházet zdravotním důsledkům osamělosti seniorů prostřednictvím dobrovolnictví.
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PŘÍLOHA P I: REVISED UCLA LONELINESS SCALE

Statement Never Rarely Sometimes Often

1. I feel in tune with the people around me 1 2 3 4

2. I lack companionship 1 2 3 4

3. There is no one I can turn to 1 2 3 4

4. I do not feel alone 1 2 3 4

5. I feel part of a group of friends 1 2 3 4

6. I have a lot in common with the people

around me
1 2 3 4

7. I am no longer close to anyone 1 2 3 4

8. My interests and ideas are not shared by

those around me
1 2 3 4

9. I am an outgoing person 1 2 3 4

10. There arc people I feel close to 1 2 3 4

11. I feel left out 1 2 3 4

12. My social relationships arc superficial 1 2 3 4

13. No one really knows me well 1 2 3 4

14. I feel isolated from others 1 2 3 4

15. I can find companionship when I want it 1 2 3 4

16. There are people who really understand me 1 2 3 4

17. I am unhappy being so withdrawn 1 2 3 4

18. People are around me but not with me 1 2 3 4

19. There are people I can talk to 1 2 3 4

20. There are people I can turn to 1 2 3 4

Zdroj: Revised Ucla Loneliness Scale (version 3)

PŘÍLOHA P II: DE JONG GIERVELD SCALE

None of

the time
Rarely

Some of

the time
Often

All of

the

time

1

There is always someone I

can talk to about my day-to-

day problems

2
I miss having a really close

friend

3
I experience a general sense

of emptiness

4

There are plenty of people I

can lean on when I have

problems

5
I miss the pleasure of the

company of others

6
I find my circle of friends

and acquaintances too limited

7
There are many people I can

trust completely

8
There are enough people I

feel close to

9
I miss having people around

me

10 I often feel rejected

11
I can call on my friends

whenever I need them

Zdroj: De Jong Gierveld Scale

PŘÍLOHA P III: VÝSLEDEKY VYHLEDÁVÁNÍ MEDLINE

Zdroj: Autorka, 2019

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDEKY VYHLEDÁVÁNÍ EBSCO

Zdroj: Autorka, 2019

PŘÍLOHA P V: VÝSLEDEKY VYHLEDÁVÁNÍ PUBMED

Zdroj: Autorka, 2019

PŘÍLOHA P VI: LETÁK PŘEDNÍ / ZADNÍ STRANA

Zdroj: Autorka, 2019
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