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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce je aktuální a zabývá se otázkami spojenými s vlivem osamělosti seniorů
na jejich zdraví. Cílem práce bylo detailně představit zmíněnou tématiku a zjistit, zda osamělost má
vliv na zdraví řešené cílové sociální skupiny a doporučit opatření pro praxi. Předložená empirická
část využívá přehledovou studii, která je zaměřena na výzkum analýzy vztahu mezi osamělostí a

vnikem nemoci u seniorů. Uvedené poznatky jsou ve svém obsahu i rozsahu relevantní k řešenému
problému i cíli práce. Teoretické portfolio práce mohlo být rozšířeno o přehled aktivizačních činností
pro seniory; pokud jsou uváděna čísla o určité entitě, např. počtu seniorů, je důležité uvést zdroj
informace (str. 9). Vhodné je i u zmíněných sociálních institucí uvést odkazy na jejich webové strany.
Empirická část práce představuje vhodně zpracovnou přehledovou studii k dané problematice.
V textu práce chybí vročení u několika autorů (str. 6, 10, 49 a 50); odkazy na obrázky a tabulky
v textu nejsou jednotně uvedeny (v textu je např. obrázek č. 1, vlastní obrázek je označen pouze jak
obrázek 1), dále chybí odkaz v textu práce na tabulku 2. Kontrolu by si zasloužila interpunkce práce
a některé formulace textu (např. Stárnoucí populace a dlouhověkost je bezpochybně úspěchem
moderní společnosti); nutné je i uvádění procent na desetinnou čárku a cizích výrazů kurzívou (např.
str. 21, 34, aj.). Tabulku 4 by bylo vhodnější uvést v příloze bakalářské práce a v textu jí více
představit a komentovat. Vyzdvihnout je ale potřeba perfektně zpracovanou literaturu v Seznamu
použité literatury.

Otázky k obhajobě:
1. Mohla by autorka uvést faktory, které podmiňují dožívání vyššího věku seniorů v současné

době?
2. Dokázala by autorka krátce sumarizovat nabízená opatření pro praxi ze své bakalářské

práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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